
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  95

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 21 DEL 09-03-2020

Oggetto: Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii. di n. 2 Istruttori Amministrativi cat. C1 attraverso lo scorrimento
della graduatoria di merito approvata con determinazione n. 15 del
19.02.2020 - Sig.re P.R. e M.A.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di marzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:

- che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di Arquata
del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende necessario fare
fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura amministrativa e
tecnica dell’Ente;

- con deliberazione di Giunta n. 110 del 2 settembre 2019 si deliberava di autorizzare
l’espletamento della seguente selezione pubblica per esami (colloquio ed eventuale quiz
preselettivo), per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato pieno e
parziale, di Istruttori Amministrativi Categoria “C”, posizione economica “C1;

- con determinazione n. 25 del 4 ottobre 2019 è stato approvato il bando di concorso pubblico
per esami (colloquio ed eventuale quiz preselettivo) per la formazione di una graduatoria per
assunzioni a tempo determinato pieno e parziale di Istruttori Amministrativi Cat. C. pos.
economica C1 presso l’ufficio sisma del Comune di Arquata del Tronto;

-con determina n. 36 del 2 dicembre 2019 veniva nominata la Commissione per la selezione
pubblica per esami per Istruttori Amministrativi Cat. C. pos. economica C1;

Viste:
- l’ordinanza n. 6 del 28 novembre 2017 del Commissario straordinario per la ricostruzione in
materia di ripartizione delle unità di personale fra le Regioni interessate dagli eventi sismici
- la nota del 15.12.2016 della Regione Marche avente ad oggetto l’autorizzazione
all’assunzione di n. 10 unità di personale”;
- la successiva nota del 18.05.2017 della Regione Marche avente ad oggetto
l’autorizzazione ad ulteriori n. 7 assunzioni di unità di personale;
- con successiva nota del 25.09.2019 la Regione Marche ha autorizzato il Comune di Arquata
del Tronto ad ulteriori assunzioni di 4 unità di personale;

Considerato altresì l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge
di conversione 229/2016 ai sensi del quale “ 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo
3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto
conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di
procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere
con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa
di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e successive modificazioni,
e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di
spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per  l'anno 2017 e di 29
milioni di euro per l’anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi
oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per
l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29
milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui
all'articolo 4, comma 3..”

2



Vista altresì la Legge Finanziaria del 2019, ove al Titolo VIII Esigenze Emergenziali
all’art. 79 viene riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle
funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente
competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,comma 4, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui
gli agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei medesimi limiti di
spesa annui previsti per l’anno 2018.”;

DATO ATTO che il summenzionato avviso è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi – n. 79 del 4 ottobre 2019,
nonché all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nell’apposita sezione bandi di concorso
dell’Amministrazione Trasparente;

RICHIAMATE:

la determina del Segretario Comunale n. 34 del 22 novembre 2019 con la quale si-
approvava l’elenco degli ammessi con riserva alla prova preselettiva per la selezione
pubblica per esami per Istruttori Amministrativi;
i verbali della Commissione esaminatrice n. 1 del 02 dicembre 2019, n. 2 del 10 gennaio-
2020, n. 3 del 13 gennaio 2020, n. 4 del 15 gennaio 2020 con il quale la commissione ha
disposto l'ammissione definitiva alla prova orale di n. 48 candidati;
il verbale n. 5 del 13 febbraio 2020 e il verbale n. 6 del 17 febbraio 2020 con cui la-
Commissione, verificato il riscontro del possesso dei requisiti dichiarati in sede di
domanda a scioglimento della riserva di ammissione al concorso dei candidati utilmente
collocati, ai sensi dell’art. 57 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,
previa verifica dei titoli di preferenza alla formazione della graduatoria finale di merito
del concorso intestato;

VISTA la determina n. 15 del 19 febbraio 2020 con cui si è proceduto ad approvare la
graduatoria finale di merito della selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per
assunzioni a tempo determinato pieno e parziale, di Istruttori Amministrativi, Categoria “C”,
posizione economica C1 presso l’ufficio sisma del Comune di Arquata del Tronto, tenendo
conto di quanto previsto dall'art. 9 dell’Avviso di selezione pubblica;

DATO ATTO che a seguito delle dimissioni di 6 assunti a tempo determinato presso questo
Ente, nonché in seguito all’autorizzazione da parte della Regione Marche all’assunzione di
nuovo personale così come precedentemente richiamato, risultano delle posizioni vacanti e
pertanto al fine di procedere ad ulteriori nuove assunzioni si è proceduto a richiedere la
disponibilità agli idonei della graduatoria di Istruttori Amministrativi;

RICHIAMATE le determine del Segretario Comunale n. 16-17 e 18/2020 con cui si è
proceduto all’assunzione di tre unità utilmente collocate in graduatoria;

PUNTUALIZZATO che sono pervenute nei termini le accettazioni dei seguenti candidati
utilmente collocati nella graduatoria di merito della selezione pubblica:
- P.R.;
- M.A.;

3



RITENUTO dover procedere all’assunzione delle sopra indicate unità di personale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTO l’art. 5, comma 4, del DPR 487/94;

VISTO l’art. 3, comma 7, L. 127 del 15/05/1997;

DETERMINA

ASSUMERE, per le motivazioni, in premessa indicate, che qui si intendono1)
integralmente richiamate:

- la Sig.ra M.A. con il profilo professionale di "Istruttore Amministrativo”, Cat. "C",
Posizione Economica " C1", con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno per lo
svolgimento delle attività connesse alla crisi sismica, con decorrenza dal 16/03/2020 fino al
31/12/2020;

- la Sig.ra P.R. con il profilo professionale di "Istruttore Amministrativo”, Cat. "C",
Posizione Economica " C1", con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno per lo
svolgimento delle attività connesse alla crisi sismica, con decorrenza dal 23/03/2020 fino al
31/12/2020;

DARE ATTO, che le assunzioni a tempo determinato pieno avverranno previa stipula2)
di regolare contratto individuale ai sensi dell̀art.14 del CCNL del 6/7/1995 Enti Locali, e
dei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;

DARE ATTO che le presenti assunzioni risultano definite negli strumenti di3)
programmazione dell’ente e che le spese ad esse riferibili trovano copertura nei
corrispondenti capitoli del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 -2020 in corso di
approvazione;

 DARE ATTO, che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento4)
della spesa del personale di cui all’art. 9 comma 28 D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito
in Legge 30 luglio 2010 n. 122 e s.m.i. e di cui all’art. 1 comi 557 e 562 legge 296/2006;

DARE ATTO che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà5)
rendicontata alla Regione Marche – Vice Commissario straordinario per il sisma 2016;

 DI IMPUTARE la relativa spesa ai cap. 1070-1071-1072 del redigendo bilancio 20206)
-2022 in corso di approvazione;

TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del settore.7)

                                                  IL SEGRETARIO
COMUNALE

4



                                                              Dott.ssa Serafina
Camastra

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Roncati Sabrina

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 09-03-2020 al 24-03-2020
Arquata del Tronto 09-03-2020

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                              Pagliacci Alessio

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 09-03-2020    al
24-03-2020

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                             Pagliacci Alessio

6


